Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de setem-
bro de 2023.

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 10.160
DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-
CIA DE R$ 1.125.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E 
VINTE E CINCO MIL REAIS) AUTORIZADO PELO 
ART. 5.º, § 1º, INCISO I, DA LEI N.º 4.165, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-

[...]

14.10.12.306.0020.2097.3.3.90.00
EDUCACAO BASICA............................... 1.125.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo an-
terior serão cobertas com recursos: 

I – Na quantia de R$ 1.125.000,00 (um milhão, 
cento e vinte e cinco mil reais) oriundos de parte 
do excesso de arrecadação, provenientes da Fonte 
de Recurso 05 (Transferência e Convênios Federais 
Vinculados), relacionados ao Código de Aplicação 
200.0004 (MERENDA UNIÃO), apurado em confor-
midade com o art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e pa-

[...]

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de setem-
bro de 2023.

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 10.161
DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 168.862,00 (CENTO E SESSENTA E 
OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS RE-
AIS) AUTORIZADO PELO ART. 5º, § 1º, INCISO II, 
DA LEI N.º 4.165, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-

[...]

SERVICOS PUBLICOS E INFRAESTRUTURA............... 	
................................................................... 168.862,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo ante-
rior serão cobertas com recursos na quantia de R$ 
168.862,00 (cento e sessenta e oito mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais) oriundos do produto de 
Operações de Crédito autorizados na forma pre-
vista no art. 43, parágrafo 1º, inciso IV da Lei Fede-
ral nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-

[...]

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de setem-
bro de 2023.

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA N.º 148/2023 - GPM
DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO 
DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 295.627,19 (DUZENTOS E 
NOVENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E VINTE E 
SETE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), AUTORIZA-
DO PELO ARTIGO 5º, § 2º, DA LEI Nº 4.165 DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2022. 

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ar-
tigo 5º, § 2º, da Lei nº 4.165 de 28 de dezembro de